発 行
責任者

１

３２号 平成２８年8 月 1 日発行
日 野 南 地 区 社 会 福 祉 協 議 会

発行責任者 上田 昭則
編集委員長 伊藤  正
電話 045-84４-８１１６

ホームページ www10.plala.or.jp/hinosouth/

発 行
責任者
発 行
責任者

平成 28 年度通常総会を開催しました

就任のごあいさつ

日野南地区社会福祉協議会

会長  上田 昭則

井手前会長のあと、日野南地区社会福祉協議会の 28 年度会長に就任いたしました。今年度は昨年

からの日野南連合自治会長と合わせ地区社会福祉協議会（以後地区社協とする）の会長を兼任させて

いただくことになりましたが、地区社協の運営にかかわるのは今回が初めてであり何が出来るか不安

をもってスタートいたしました。

これもあり今年度は地区社協副会長就任を地区社協運営や福祉活動に豊富な経験をお持ちの伊藤正

さん・田村加代子さんにお引き受けいただきました。両副会長と社協のメンバーの方々・地域の皆様

にご協力をいただきながら、今年度の活動を進めていきたいと思っております。

さて今年度からは「第3期日野南地区地域福祉保健計画（28年度～32年度）」がスタートします。

3月末に地域の全家庭に配布されたリーフレット【こころつなぐ日野南】と【第3期日野南地区地域

福祉保健計画】を皆様お読みいただきましたでしょうか？この計画は昨年度自治会・地区社協・地区

各種団体が集まり協議してまとめた福祉を含めた地区のまちづくり計画ともいえるものです。

目標とする「地域のみんながお互いに支えあうまちづくり」の実現には多くの課題がありますが、私

たち地区社協は地域の助け合い・見守り・支えあい活動の3本柱と決めた“ひのみなみ見守りネット”

“ひのみなみ支えあいサポート”“ちょこっと助け合い”の活動に注力してゆきたいと考えています。

自治会や他団体の協力を得て「地域のみんながお互いに支えあうまち」の基盤となる活動として3本

柱を発展させるため、皆様のご協力をお願い申し上げます。

5月 15日（日）日野南地域ケアプラザに於いて開催されました。

通常総会において、以下の案件を報告・提案し、審議の上承認されました。

 １）平成27年度事業実績、収支決算

2）平成28年度役員・評議員の候補

 3）平成28年度事業計画・予算

 4）その他

尚、27年度決算と28年度予算、および28年度役員・評議員は3ページに掲載してあります

ので、ご覧ください。

また、今回で退任された役員・評議員の方々には感謝申し上げます。

2                ひのみなみ ふれあい 32号

シルバープランニング講座のお知らせ

日時 前段11月5日  （土）10時

   後段 11月 26日 （土）10時

場所 日野南コミュニティハウス

講師 山口 則子先生

どなたでも参加できます

今年度の社協・ボランティアグループの主な活動予定

全般

① 総会、役員会、三役会、幹事会を適宜開催する

② 日野南地区ネットワーク連絡会に年４回参加する。

③ 港南区社協分科会に出席する。

④ シルバープランニング講座を開催する

⑤ ボランティア交流会を開催する。２９年３月５日開催

⑥ 広報誌「ふれあい」を年２回発行する。

ボランティアグループ

当地区社協は下記の１4のボランティアグループを中心に活動しています。

「ささえあい連絡会」「わかばの会」「な・なの会」「さくらの会」「送迎ボランティスアーズ」

「楽々健康体操教室」「おしゃべりクラブ」「ひよっこ」「公園あそび」「傾聴の会」「みずの会」

「糸ぐるま」「コロナサロン」「アフタヌーンサロン」「ちょこっと助け合い」

「電球交換」、「インターホン修理」、「火災報知器など防災機器の取付け」、「家具の移動」、「簡単な補修」、

「庭の手入れ」、「ごみ出し」、「買い物付き添い・代行」、「通院介助・見守り」、「相談・話し相手」など手助

けがほしい方、ご相談ください。

地域の約 80 名のボランティアの方々がちょこっとお手伝いさせて頂きます。ボランティアでは困難な場合

は地域のお店を紹介致します。先ずは、下記のコーディネーターまでお電話ください。

なお、「ちょこっと助け合い」は日野南地区社協・助け合い部会のボランティア活動です。

【コーディネーター】

（野村港南台自治会）        （港南つつじヶ丘自治会）

１組 佐藤        １・２・３組 長谷川

２・３組 髙橋       ４・５・６組 西原

４組 伊藤               7・8組 川上

５組 萩原        （グランヒルズ港南台）  伊藤

ちょこっと助け合い！！

日常生活でお困りのことはありませんか？

元気になる象・体操

.                               ひのみなみ ふれあい 32号                3

0 200 400 600

その他      （12.9％）

助成金      （55.8％）

自治会から（4.9％）

繰越金      （26.2％）

27年度収入決算

（905千円）

0 200 400 600

その他      …

助成金      …

自治会から…

繰越金      …

28年度収入予算

（833千円）

0 100 200 300 400 500

繰越金             （21.7％）

雑費                   （3.7％）

分担金・助成金（7.7％）

研修費             （10.0％）

事業費             （47.7％）

事務費               （9.4％）

27年度支出決算

（905千円）

0 100 200 300 400 500

繰越金              （11.8％）

雑費                    （6.0％）

分担金・助成金 （8.4％）

研修費                （9.6％）

事業費              （55.2％）

事務費                （9.0％）

28年度支出予算

（833千円）

平成28年度の役員・評議員は次の方々です。よろしくお願い申し上げます。（＊：は幹事）

役 員 会長 上田 昭則*  副会長 田村 加代子*  副会長（兼事務局長）伊藤 正*

理事  長谷川 敦子*（兼会計） 田中 幹久  村上 義隆  稲垣 信  杉山 静枝*

    伊藤 晴夫  淡路 伸勝  高橋 郁夫*  脇田 和郎  大村 義克*

    西村 理   井手 純也

監事  郡司 貴弘  田村 勝信

評議員 八木橋 庶子  片桐 二郎   佐藤 道子*  鈴森 狩子   杭瀬 和代

    杉山 冨美江  石井 美稲子  櫛山 和子*  山本 妙*    鈴木 雅子

    北川 之子   日下部 百合子 澤内 亜記子  鈴木 由美子  森田 洋子

    里村 はるみ  小関 喜美子  荒井 秀利   森田 邦夫   吉田 昌子

    金田 香津子  伏見 直子*   藤井 郁子*  萩原 浩美*   松崎 苑子*

    川上 久代*   伊藤 直子*  西原 昌子*

活動グループ 支出額（円）

支えあい連絡会

高齢者支援（わかばの会）

高齢者支援（おしゃべりクラブ）

高齢者支援（な・なの会）

高齢者支援（さくらの会）

40,000

130,000

60,000

40,000

15,000

活動グループ 支出額（円）

送迎サービス

子育て支援（ひよっこ・公園）

地域福祉活動（糸ぐるまなど）

健康づくり

50,000

30,000

70,000

25,000

合計 460,000

平成２8年度事業費支出内訳

４ ひのみなみ ふれあい31号

民生委員児童委員・主任児童委員、消費生

活推進員、友愛活動員、送迎ボランティアー

ズなどの協力の下に、参加者52 名と盛況な

会でした。

消費生活応援団のオレオレ詐欺の話、日野

南小学校生徒による合唱や参加者との交流や

ハワイアンダンスの余興の後、食事・おしゃ

べりと楽しい一日を過ごしました。

 毎年恒例の「リズム体操と体力チェックの会」

を、日野南小学校で行いました。髙橋先生の指

導の下で、40 名以上の方が元気に身体を動かし

ました。

 血管年齢測定では区役所の方々の協力をいた

だき、そのほか「肺機能」「手作業機能」「屈伸

機能」などのチェック項目に一喜一憂したりし

ました。まだまだ元気な高齢者が沢山おります。

「電球交換」、「家具の移動」、「簡単な補修工事」、「ごみ出し」、「買い物付き添い・代行」、「庭

の手入れ」、「安否確認」、「話し相手」、「相談相手」など手助けがほしい方、ご相談ください。

地域の約 80 名のボランティアの方々がちょこっとお手伝いさせて頂きます。ボランティアでは

困難な場合は地域のお店を紹介致します。先ずは、下記のコーディネーターまでお電話ください。

なお、「ちょこっと助け合い」は日野南地区社協・助け合い部会のボランティア活動です

【コーディネーター】

（野村港南台自治会）        （港南つつじヶ丘自治会）

１組 佐藤     １・２・３組 長谷川

２・３組 髙橋     ４・５・６組 西原

４組 伊藤            7・8 組    川上

５組 萩原     （グランヒルズ港南台自治会）

６組 伊藤                伊藤

ちょこっと助け合い！！

日常生活で手助けがほしい方、ご相談ください